ПРИКАЗ

«12» декабря 2025 года       №2484/505а

О снижении бюрократической нагрузки на педагогических работников

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

16.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального

образования»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Утвердить План мероприятий на 2025-2026 учебный год, направленных на снижение

документарной нагрузки на педагогических работников (Приложение 1)

2. Заведующей учебной частью  Кожекиной И.Ю. ознакомить педагогических

работников с Перечнем документации, подготовка которой осуществляется при

реализации программ среднего профессионального образования  в соответствии с

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2024 № 779 «

Об утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется

педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных

программ,  образовательных программ среднего профессионального образования».

3. Руководителям структурных подразделений обеспечить анализ локальных

нормативных актов, затрагивающих трудовые права работников, по соблюдению

документационной нагрузи педагогических работников (далее - ЛНА):

3.1 при необходимости внесения изменений или дополнений в локальные

нормативные акты направить отредактированный ЛНА, подписанный

директором, в отдел кадров до 30. 01.2026 г.;

3.2 при необходимости отмены локального нормативного акта направить

соответствующую служебную записку до 30.12.2025г.;

3.3 при необходимости разработки нового локального нормативного акта направить

разработанный ЛНА, подписанный директором, в отдел кадров до 30.01.2026г.

3.4 Назначить ответственными за анализ локальных нормативных актов

руководителей структурных подразделений согласно Приложению 2.

4.  Начальнику отдела кадров Михайловой Н.В.:

4.1  докладывать на Административном совете, начиная с 20.01.2026г., о количестве

разработанных локальных нормативных актов;

4.2  передавать ответственной за сайт, Хлопенковой Л.В. локальные нормативные

акты для размещения на сайте Академии и в информационно-образовательном

портале «MOODLE».

4.3  Подготовить проект приказа об отмене действия локальных нормативных актов

согласно предоставленным служебным запискам.

5. Руководителям структурных подразделений передать отредактированные,

разработанные ЛНА в формате Word ответственной за официальный сайт

Хлопенковой Л.В. для размещения информационно-коммуникационной сети

«Интернет».

6.  Ответственному за сайт Хлопенковой Л.В. создать на официальном сайте Академии

раздел/ страничку «Снижение бюрократической нагрузки на педагогических

работников» и разместить в разделе актуальную информацию по вопросам снижения

документационной нагрузки педагогических работников, информацию об

организации «горячей линии», о нормах законодательства, регулирующих объём

документационной, нагрузи педагогических работников:

− Федеральный закон № 328 от 08.08.2024г. «О внесении изменений в статьи 29,

47 Федерального закона об образовании в Российской Федерации;

− приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2024 № 779

« Об утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется

педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных

программ,  образовательных программ среднего профессионального

образования» ;

− письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 11.02.2025 ОК-

397/08 «О вступлении в силу Федерального закона № 328 от 08.08.2024г. «О

внесении изменений в статьи 29, 47 Федерального закона об образовании в

Российской Федерации»;

− настоящий приказ по Академии.

7.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной

работе Вишневскую М.В.

Директор КОПИЯ С.К. Корабельников

Приложение 2

Перечень локальных нормативных актов СПб ГБПОУ «АТТ»

Наименование локального нормативного акта СПб ГБПОУ «АТТ»

ФИО

ответственного за разработку

локального нормативного акта

1. Локальные нормативные акты, регламентирующие управление образовательной организацией

Правила внутреннего распорядка СПб ГБПОУ «Академия транспортных технологий » Михайлова Н.В.

Положение об оплате труда  Додонова Е.И.

Положение о педагогическом совете АТТ Мельникова Е.В.

Положение о методическом совете АТТ Мельникова Е.В.

Положение о совете педагогов-организаторов и мастеров производственного обучения Кириллова В.В.

Положение о комиссии по профилактике правонарушений АТТ Кириллова В.В.

2. Локальные нормативные акты, регламентирующие организационные аспекты деятельности  образовательной организации

Положение о режиме занятий обучающихся Кожекина И.Ю.

Положение о порядке перевода, отчисления, восстановления обучающихся и предоставления академического

отпуска в АТТ
Вишневская М.В.

3. Локальные нормативные акты, регламентирующие особенности организации  образовательного процесса

Положение об индивидуальном учебном плане обучения и ускоренном обучении Вишневская М.В.

Положение о порядке зачета в АТТ результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), практик, дополнительных образовательных программ в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность

Вишневская М.В.

4. Локальные нормативные акты, регламентирующие оценку и учет образовательных достижений обучающихся

Положение о внутренней системе оценки качества образования в АТТ Вишневская М.В.

Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся
Мельникова Е.В.

Положение о хранении в архиве АТТ информации на бумажных и (или) электронных носителях Хейкинен Е.Д.

Положение об организации и проведении государственной итоговой аттестации выпускников в АТТ Мельникова Е.В.

Положение о заполнении, учете, выдаче, списании и уничтожении свидетельств о профессии рабочего,

должности служащего и их дубликатов в АТЭМК

ПО: Петкова О.А.,

ДПО: Хлебова О.А.

Положение о порядке оформления, учета и выдачи справок об обучении и периоде обучения в АТТ Вишневская М.В.

Положение о домашней контрольной работе студентов заочного отделения Бекяшева Т.Ю.

Положение о журнале учебных занятий Кожекина И.Ю.

Положение о порядке проведения административных контрольных работ в АТЭМК Мельникова Е.В.

Положение о порядке проведения практических и лабораторных работ в АТТ Мельникова Е.В.

Положение о спортивном студенческом клубе АТТ Кириллова В.В.

Положение об индивидуальном проекте обучающихся Мельникова Е.В.

Положение об олимпиаде по общеобразовательным дисциплинам Мельникова Е.В.

Положение об организации выполнения дипломного проекта (работы) в АТТ Мельникова Е.В.

Положение об организации выполнения и защиты курсовых проектов (работ) в АТТ Мельникова Е.В.

5. Локальные нормативные акты, регламентирующие условия реализации образовательных  программ

Положение о планировании и организации внеаудиторной самостоятельной работы обучающихся в АТТ Мельникова Е.В.

Положение о разработке рабочих программ, оценочных и методических материалов по учебным предметам,

дисциплинам, курсам (модулям) и практикам, реализуемым в АТТ
Мельникова Е.В.

Положение о расписании учебных занятий, расписании промежуточной аттестации (экзаменов), расписании

дополнительных консультаций преподавателей, графика проведения государственной (итоговой) аттестации
Кожекина И.Ю.

Положение о формировании образовательных программ СПО, реализуемых в АТТ Мельникова Е.В.

Положение о формировании программ подготовки ССЗ, КРС, реализуемых в АТТ Мельникова Е.В.

7. Локальные нормативные акты, регламентирующие права, обязанности и ответственность  работников образовательной организации

Положение об аттестации педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемой

должности
Мельникова Е.В.

Положение о порядке повышения квалификации педагогических и руководящих работников АТТ Мельникова Е.В.

Инструкция по охране труда при проведении занятий в типовом учебном кабинете Титов А.С.

Положение о порядке обучения сотрудников академии по охране труда и проверки знаний требований охраны

труда
Титов А.С.

Положение о посещении учебного занятия в АТТ Мельникова Е.В.

Положение об организации проведения открытого учебного занятия в АТТ Мельникова Е.В.

8. Локальные нормативные акты, регламентирующие образовательные отношения

Положение об организации дополнительного профессионального образования
Хлебова Н.А.

Положение об организации профессионального обучения
Хлебова Н.А.

Приложение 1

План мероприятий по снижению бюрократической нагрузки и педагогических работников 2025/2026 уч.г.

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственный Отметка об

исполнении

1.  Приказ по академии о снижении бюрократической  нагрузки на

педагогических работников

10.12.2025 Заместитель директора по

УР

2.   Создание на официальном сайте академии раздела «Снижение

бюрократической нагрузки на педагогических работников» и его

обновление

29.12.2025 Ответственный за

организацию и работу

официального сайта

Академии  в

информационно-

коммуникационной сети

«Интернет»

3. Информационная работа с педагогическими работниками по

снижению бюрократической нагрузки  (педагогический совет)

24.12.2025 Зав. методическим

кабинетом,

Зав. учебной частью

4. Актуализация и упорядочение перечня внутренних отчётных

документов и мониторингов , требующих привлечение

педагогических работников

30.01.2026 Заместители директора по

направлениям

5. Внесение изменений в должностные инструкции педагогических

работников

30.01.2026 Заместители директора по

направлениям

6. Анализ и внесение изменений в локальные нормативные акты,

связанные с трудовой деятельностью педагогических работников

30.01.2026 Заместители директора по

направлениям

Руководители структурных

подразделений

		2025-12-30T10:42:07+0300
	Корабельников Сергей Кимович